
COMUNE DI GALBIATE
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 03/02/2025

OGGETTO
:

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA  COLLABORAZIONE TRA I CITTADINI ATTIVI
E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA
DEI BENI COMUNI URBANI.

L’anno      2025 il giorno 3     del mese di   Febbraio alle ore 18.00      nella sala del Consiglio, previa
convocazione tempestivamente notificata, sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti del
Consiglio Comunale.
 
All’appello nominale risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MONTANELLI PIERGIOVANNI SI BRAMBILLA MARCO SI

BUTTI MARIA SI LIMONTA FRANCO SI

MILANI AMABILE SI TENTORI ATTILIO SI

DI GIUGNO MARIO SI RIVA REGINELLA SI

GERACI ESMERALDA SI AGOSTANI ANGELO SI

MAGNI MATTEO SI GILARDI MARTINA SI

INVERNIZZI LAURETTA SI

Presenti : 13   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, assume la presidenza  il          SindacoMONTANELLI
PIERGIOVANNI.            



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA  COLLABORAZIONE TRA I CITTADINI ATTIVI E
AMMINISTRAZIONE  PER  LA  CURA,  LA  RIGENERAZIONE  E  LA  GESTIONE  CONDIVISA  DEI  BENI
COMUNI URBANI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

- la Costituzione della Repubblica Italiana, segnatamente l’articolo 118, quarto comma, che
introduce il principio di sussidiarietà orizzontale; 

- il  D.Lgs. 18.08.2000 n.  267 e ss.m.mii.  recante “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento
degli  enti locali”, in particolare l’articolo 42, comma 2, lettera a) che prevede in capo al
Consiglio Comunale l’approvazione dei Regolamenti dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale di  Galbiate da sempre riconosce che l’apporto dei  cittadini

attivi  costituisce  leva  strategica  per  stimolare  in  modo  originale  l’intervento
dell’Amministrazione stessa, in risposta ai bisogni della comunità locale potendo qualificare
anche in modo significativo la qualità della vita; 

- è obiettivo dell'Amministrazione Comunale valorizzare il patrimonio civico delle esperienze
di partecipazione attiva presenti sul territorio, al fine di restituire centralità alla cultura del
servizio pubblico nel perseguimento degli interessi generali della comunità; 

- tale obiettivo è sostanziato dall'affermazione del concetto di "beni comuni", che supera la
dicotomia tra sfera pubblica e sfera privata individuando beni a titolarità diffusa, accessibili
a tutti e indisponibili al mercato, eletti per una gestione e cura condivisa; 

DATO  ATTO  CHE il  richiamato  articolo  118  della  Costituzione  riconosce  la  legittimazione  dei
cittadini  nell’intraprendere  autonome  iniziative  per  il  perseguimento  di  finalità  di  interesse
generale e affida alle istituzioni il compito di promuovere e favorire tali iniziative; 

VISTO ed esaminato lo schema di “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni
per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani”, che consta di numero
dodici articoli, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO CHE l’adozione del presente regolamento consente l’apertura di scenari interessanti
per  promuovere  su  più  larga  scala  una  cultura  del  bene  pubblico  per  dare  il  via  a  nuove  e
significative esperienze di relative ai beni di interesse comune; 

CONSIDERATO altresì  che  tali  esperienze  possano  concretizzarsi  è  necessario  agire  sul  piano
culturale e valoriale attraverso un’ampia sensibilizzazione e fornire e diffondere le competenze e gli
strumenti operativi necessari;

DATO  ATTO  CHE il  testo  del  Regolamento  oggetto  di  approvazione  è  stato  illustrato  alla
Commissione Consiliare Urbanistica, lavori  pubblici,  trasporti, ambiente ed ecologia,  protezione
civile nella seduta del 20.01.2025; 



DATO ATTO degli interventi come da verbale di seduta;

RITENUTO,  pertanto  di  approvare  il  “Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e
amministrazioni  per  la  cura,  la  rigenerazione  e  la  gestione  condivisa  dei  beni  comuni  urbani”
riportato nel documento in allegato, per costituire uno strumento utile per la collaborazione tra
cittadini  attivi  ed amministrazione per  la  cura  dei  beni  comuni  e  la  predisposizione  di  attività
solidaristiche nel territorio del Comune di Galbiate;

PRESO ATTO degli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal
Responsabile  della Struttura 5 - Lavori Pubblici/Manutenzioni e dal Responsabile della Struttura 2
– Economico-Finanziaria/Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI dare  atto  che  le  premesse  e  tutte  le  considerazioni  sopra  riportate  costituiscono  parte
integrante del presente deliberato;

DI approvare le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso; 

DI approvare, per i motivi espressi in premessa, il ““Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e
amministrazioni per la cura, la rigenerazione e la gestione condivisa dei beni comuni urbani”, che
consta di numero dodici articoli, allegato alla presente deliberazione al fine di costituirne parte
integrante e sostanziale; 

DI trasmettere  il  presente  Regolamento  a  tutti  i  Responsabili  di  Struttura  dell'Ente,  affinché
ciascuno  provveda  ad  informare  i  propri  uffici/servizi  per  gli  eventuali,  futuri  adempimenti  di
competenza;

DI  dare atto che compete al Responsabile della  Struttura 5 - Lavori Pubblici/Manutenzioni  dare
adempimento a tutti i provvedimenti conseguenti alla  presente deliberazione;

CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.
Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  rende  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ad  ogni
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto.

S I    R E N D E      N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di necessità è pian. Katiuscia Vassena, Responsabile della
Struttura 5 - Lavori Pubblici/Manutenzioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere)
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta
conoscenza dello stesso.





COMUNE DI GALBIATE

Pareri

2

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA  COLLABORAZIONE TRA I CITTADINI ATTIVI E
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA RIGENERAZIONE E LA GESTIONE CONDIVISA DEI BENI
COMUNI URBANI.

2025

Ufficio Lavori Pubblici/Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici/Manutenzioni)

Data

Parere Favorevole

Katiuscia Vassena

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2025Data

Parere Favorevole

Marina Fumagalli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
MONTANELLI PIERGIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PIERGIOVANNI MONTANELLI in data 06/02/2025
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 06/02/2025



COMUNE DI GALBIATE
P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 06/02/2025 al 21/02/2025;

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134

(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267

Galbiate, 06/02/2025

Il Segretario Comunale
dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 06/02/2025


